
 

 
 

 

                                                    
 

Sedi scolastiche e convittuali             

Sede Centrale Istituto: Via dei Salici, 62 – 02100 Rieti                     www.alberghierorieti.it  

Centralino: 0746 201113                       rirh010007@istruzione.it 
Succursale: Via Salaria, 1 – 02100 Rieti                                                                                                                                rirh010007@pec.istruzione.it  
Convitto: Via Salaria per Roma, – 02100 Rieti                      C.F. 80008130579 

Tel0746- 296862                                                                            

 

 

          
           Albo 

Oggetto: Determina avvio procedure per avviso di selezione alunni interessati alla partecipazione al Progetto 

PON “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 Asse I Fondo Sociale Europeo 

(FSE). Obiettivo Specifico 10.2 –Miglioramento delle competenze chiave degli allievi, anche mediante il 

supporto dello sviluppo delle capacità di docenti, formatori e staff. Azione 10.2.2 Azioni di integrazione e 

potenziamento delle aree disciplinari di base (lingua italiana, lingue straniere, matematica, scienze, nuove 

tecnologie e nuovi linguaggi).  

Avviso AOODGEFID\Prot. n. 1953 del 21/02/2017. Competenze di base – 

Codice progetto: 10.2.2A-FSEPON-LA-2017-206 

CUP H15B17000330007 

 

Il DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

Vista  la Legge n° 59 del 15 marzo 1997, “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti alle 

regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 

amministrativa"; 

Visto  il Decreto Legislativo n° 165 del 30 marzo 2001, recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro 

alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche”, e ss.mm.ii.; 

Visto  il Decreto Interministeriale n° 44 del 1 febbraio 2001, “Regolamento concernente le Istruzioni generali 

sulla gestione amministrativo-contabile delle Istituzioni Scolastiche"; VISTI gli artt. 33 e 40 del D.I. n. 

44/2001; 

Visto  l’Avviso MIUR  AOODGEFID\Prot. n. 1953 del 21/02/2017 per la presentazione delle proposte relative 

all’Asse I–Istruzione –Fondo Sociale Europeo (FSE) . Obiettivo Specifico 10.2 –Miglioramento delle 

competenze chiave degli allievi, anche mediante il supporto dello sviluppo delle capacità di docenti, 

formatori e staff. Azione 10.2.2 Azioni di integrazione e potenziamento delle aree disciplinari di base 

(lingua italiana, lingue straniere, matematica, scienze, nuove tecnologie e nuovi linguaggi;  

Vista  la graduatoria approvata con provvedimento del Dirigente dell’Autorità di Gestione Prot. n. 

 AOODGEFID\prot. n. 38439 del 29.12.2017;  

http://www.alberghierorieti.it/
mailto:rirh010007@istruzione.it
mailto:rirh010007@pec.istruzione.it




 

 
 

 

                                                    
 

Sedi scolastiche e convittuali             

Sede Centrale Istituto: Via dei Salici, 62 – 02100 Rieti                     www.alberghierorieti.it  

Centralino: 0746 201113                       rirh010007@istruzione.it 
Succursale: Via Salaria, 1 – 02100 Rieti                                                                                                                                rirh010007@pec.istruzione.it  
Convitto: Via Salaria per Roma, – 02100 Rieti                      C.F. 80008130579 

Tel0746- 296862                                                                            

 

Vista  la nota  MIUR   Prot. n. AOODGEFID/198 del 10/01/2018  che costituisce formale autorizzazione 

 all’avvio delle attività e relativo finanziamento del progetto predisposto da questa istituzione scolastica 

 identificato con il codice 10.2.2A-FSEPON-LA-2017-206 

Preso atto dei manuali, delle linee guida e a delle istruzioni e delle indicazioni operative che l’Autorità di 

Gestione ha predisposto per i beneficiari del PON; 

Viste  le norme stabilite nelle linee guida per la realizzazione di tali progetti; 

Considerato che per la realizzazione delle attività di cui al Progetto PON “Competenze di base” è necessario 

reperire e selezionare alunni interni all’istituzione scolastica che frequentano le classi prime, seconde e 

terze; 

 

DETERMINA 

 

Articolo 1 - Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

Articolo 2 - Si dispone l’avvio della procedura di selezione per alunni delle classi prime, seconde e terze che 

potranno partecipare ai seguenti percorsi formativi: 

 

Tipologia modulo Titolo Monte ore interventi destinatari 

Lingua madre Lingua italiana  
(Il modulo prevede la 
realizzazione di una web radio 
attraverso la quale i ragazzi 
potranno sentirsi protagonisti del 
vissuto scolastico. Il prodotto 
finale sarà il palinsesto della 
trasmissione radiofonica con tutti 
i lavori prodotti nei “Laboratori di 

pensiero creativo”) 

60 ore  n. 25 alunni 

Italiano per stranieri Italiano L2  
(Lo strumento sarà sempre quello 
della 
realizzazione della web radio dove 
avranno spazi in collaborazione 
con gli alunni italiani ma 
svolgeranno degli approfondimenti 
specifici per far conoscere i paesi 
d’origine, la loro cultura attraverso il 
loro vissuto.) 

60 ore  n. 25 alunni 

http://www.alberghierorieti.it/
mailto:rirh010007@istruzione.it
mailto:rirh010007@pec.istruzione.it


 

 
 

 

                                                    
 

Sedi scolastiche e convittuali             

Sede Centrale Istituto: Via dei Salici, 62 – 02100 Rieti                     www.alberghierorieti.it  

Centralino: 0746 201113                       rirh010007@istruzione.it 
Succursale: Via Salaria, 1 – 02100 Rieti                                                                                                                                rirh010007@pec.istruzione.it  
Convitto: Via Salaria per Roma, – 02100 Rieti                      C.F. 80008130579 

Tel0746- 296862                                                                            

 

Matematica Applichiamo la matematica  

(Le attività saranno finalizzate allo 

sviluppo delle capacità di 
osservazione e schematizzazione e 
al raggiungimento dei seguenti 
obiettivi: saper apprezzare modelli 
in natura e in attività umane,saper 
misurare, stimare, convertire e 
utilizzare scale; saper usare il 
pensiero proporzionale in contesti 
quotidiani e di lavoro; 
rappresentare e interpretare dati, 
grafici e tabelle.) 

30 ore  n. 25 alunni 

Lingua straniera Lingua inglese Livello B1 
(Gli studenti seguiranno una story-
line per creare storie su argomenti 
attinenti alla loro realtà,reciteranno 
nel podcast e la story line farà parte 
del palinsesto della web radio) 

60 ore  n. 25 alunni 

 

Articolo 3 – I criteri di selezione sono i seguenti:  

 

1° Modulo - Lingua italiana 

a) Requisito di accesso: 

 - alunni di nazionalità italiana del primo biennio di corso . 

 

b) Griglia di valutazione per la selezione degli alunni  

1. Esiti insufficienti relativi alle prove di ingresso (per le classi prime)…………………………..……….3 p. 

2. Valutazione inferiore alla sufficienza nelle discipline di Area Linguistica ………………..….…….….. 5p. 

3. Competenze informatiche di base ………………………………………………………………....….….2p.  

4. Puntualità e osservazione delle regole (consultazione del Consiglio di Classe) ………………...….…1-3p. 

5. Test motivazionale attraverso un colloquio (volontà di favorire la conoscenza reciproca, l’integrazione, la 

cooperazione, accettazione della diversità, proiezione verso una prospettiva internazionale)………...1-3p. 

 

2° Modulo - Matematica 

a) Requisito di accesso: 

 - alunni del primo biennio di corso 

http://www.alberghierorieti.it/
mailto:rirh010007@istruzione.it
mailto:rirh010007@pec.istruzione.it


 

 
 

 

                                                    
 

Sedi scolastiche e convittuali             

Sede Centrale Istituto: Via dei Salici, 62 – 02100 Rieti                     www.alberghierorieti.it  

Centralino: 0746 201113                       rirh010007@istruzione.it 
Succursale: Via Salaria, 1 – 02100 Rieti                                                                                                                                rirh010007@pec.istruzione.it  
Convitto: Via Salaria per Roma, – 02100 Rieti                      C.F. 80008130579 

Tel0746- 296862                                                                            

 

 

b) Griglia di valutazione per la selezione degli alunni  

1. Esiti insufficienti relativi alle prove di ingresso (per le classi prime)……..…………………………….3 p. 

2. Valutazione inferiore alla sufficienza nelle discipline di Area logico –matematica…………….…...….. 5p. 

3. Competenze informatiche di base ………………………………………………………...…………..… 2p.  

4. Puntualità e osservazione delle regole (consultazione del Consiglio di Classe) ……………….…..… 1-3p. 

5. Test motivazionale attraverso un colloquio (volontà di favorire la conoscenza reciproca, l’integrazione, la 

cooperazione, accettazione della diversità, proiezione verso una prospettiva internazionale)…...……1-3p. 

 

3° Modulo- Italiano per stranieri (L2) 

a) Requisito di accesso: 

 - alunni stranieri di prima o recente immigrazione frequentanti il primo, secondo e terzo anno di corso 

 

b) Griglia di valutazione per la selezione degli alunni 

1. Valutazione inferiore alla sufficienza nelle discipline di Area linguistica…………………….…….….. 5p. 

2. Profitto globale insufficiente…………………………………………………………………………...2p. 

3. Competenze informatiche di base ……………………………………………………………….……… 2p. 

4. Puntualità e osservazione delle regole (consultazione del Consiglio di Classe) …………….……..… 1-3p. 

5. Test motivazionale attraverso un colloquio (volontà di favorire la conoscenza reciproca, l’integrazione, la 

cooperazione, accettazione della diversità, proiezione verso una prospettiva internazionale)………...1-3p. 

 

4° Modulo - Lingua straniera inglese 

a) Requisito di accesso: 

 - alunni delle classi terza che hanno già conoscenze relative al livello A2 

 

b) Griglia di valutazione per la selezione degli alunni 

1. Valutazione delle discipline di Area Linguistica ………………………………………………....…….. 5p. 

2. Media complessiva dei voti ……………………………………………………………………….……. 2p. 

3. Valutazione complessiva del curricolo personale (partecipazione a progetti di Istituto o altre attività 

coerenti con gli argomenti del PON) ……………………….. (0,5 per attività fino ad un massimo di 2 p.) 

4. Competenze informatiche di base …………………………………………………………….………… 2p. 

5. Puntualità e osservazione delle regole (consultazione del Consiglio di Classe) …………………...… 1-3p. 

http://www.alberghierorieti.it/
mailto:rirh010007@istruzione.it
mailto:rirh010007@pec.istruzione.it


 

 
 

 

                                                    
 

Sedi scolastiche e convittuali             

Sede Centrale Istituto: Via dei Salici, 62 – 02100 Rieti                     www.alberghierorieti.it  

Centralino: 0746 201113                       rirh010007@istruzione.it 
Succursale: Via Salaria, 1 – 02100 Rieti                                                                                                                                rirh010007@pec.istruzione.it  
Convitto: Via Salaria per Roma, – 02100 Rieti                      C.F. 80008130579 

Tel0746- 296862                                                                            

 

6. Capacità espositive ed empatiche (consultazione del Consiglio di Classe) ……………………….…. 1-2p. 

7. Test motivazionale attraverso un colloquio (volontà di favorire la conoscenza reciproca, l’integrazione, la 

cooperazione, accettazione della diversità, proiezione verso una prospettiva internazionale)……....…1-3p 

 

Articolo 4 – In caso di parità sarà data preferenza all’ordine di presentazione della domanda. 

Articolo 5- Il presente provvedimento viene pubblicato sul sito internet dell’Istituto http:///www.alberghiero.it 

all’Albo pretorio on line e nella sezione “Amministrazione trasparente”, sottosezione “Bandi e Contratti”, ai sensi 

dell’art. 37 del decreto legislativo 14 marzo 2013 n. 33 avente per oggetto il riordino della disciplina riguardante 

gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni. 

Articolo 6 - Ai sensi dell’art. 31, comma 1, del D. Lgs. 50/2016 e dell’art. 5 della Legge 241/1990, il 

Responsabile del Procedimento è il Dirigente scolastico Alessandra Onofri. 

 

Il Dirigente Scolastico 

       Alessandra Onofri* 

* Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale 

sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 

 

http://www.alberghierorieti.it/
mailto:rirh010007@istruzione.it
mailto:rirh010007@pec.istruzione.it
http://www.alberghiero.it

		2019-01-08T19:41:22+0100
	Onofri Alessandra




